ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

REQUERIMENTO N° 06/2006

				O Vereador que este subscreve, após ouvido o Plenário desta Casa, requer
encaminhamento de expediente ao Ilmo. Sr. Oswaldo Possari, Diretor Presidente da Viação
Cruzeiro do Sul, solicitando deste que seja tomada as providências cabíveis no sentido que
retorne a cobrança proporcional da passagem  trecho Nioaque à Colônia Nova, haja vista que
os usuários es-tão pagando valor integral de Nioaque a Guia-Lopes-da-Laguna, e além disso
a parada do ônibus não está sendo feita  no ponto em frente a entrada da referida Colônia.

				JUSTIFICATIVA:

				Após  inúmeras reclamações dos moradores da Colônia Nova, os quais se deslocam
constantemente até  o centro urbano de nossa cidade, e somos sabedores que  em sua
maioria são pessoas humildes  que sobrevivem com a labuta diária em suas pequenas
pro-priedades, e com a cobrança integral do valor da passagem  Nioaque à Guia Lopes da
Laguna, os mesmos sentem-se lesados e torna-se dificultoso o pagamento deste valor,
portanto, seria viável que o valor cobrado correspondesse ao trecho percorrido, e não a
totalidade de um município para outro, como está sendo feita. Ainda, temos as reclamações
que o ônibus não faz a parada no ponto existen-te, o que seria o correto, para tanto
reivindicamos  que a Empresa Cruzeiro do Sul venha averiguar esta questão.

				Sala das Sessões em 09 de outubro de 2006

				VER. ÉMERSON AUGUSTO NAHABEDIAN RAMOS